PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DA CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO E
COMPOSIÇÃO DE BANCO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO PARA ATUAREM
COMO AGENTES DE GESTÃO DA INOVAÇÃO EDUCACIONAL (AGI) NO ÂMBITO

DO PROGRAMA CEARÁ EDUCA MAIS

A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, com o

objetivo de dar maior transparência aos atos da administração pública, atendendo ao que dispõe a

Lei nº 17.572, publicada no DOE de 22/07/2021, e o Decreto nº 34.607, publicado no DOE de

29/03/2022, e considerando a importância de incentivar a formação continuada visando à melhoria

do processo de ensino e aprendizagem na rede pública estadual do Ceará, torna público a

PRORROGAÇÃO até 29 de junho de 2026, da CHAMADA PÚBLICA publicada no site da

Secretaria da Educação do Estado do Ceará no dia 06 de junho de 2022, que selecionou

profissionais da educação para atuarem como Agentes de Gestão da Inovação Educacional (AGI),

conforme previsto no item 11.4, onde dispõe que “Esta Chamada Pública terá a vigência de dois

anos (02 anos) a contar da data de publicação do resultado final, podendo ser prorrogada por igual

período uma única vez.”

Fortaleza, data da assinatura eletrônica

Eliana Nunes Estrela
Secretária da Educação do Estado do Ceará

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
E

LI
A

N
A

 N
U

N
E

S
 E

S
T

R
E

LA
 e

m
 3

0/
01

/2
02

4,
 à

s
13

:4
1

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de

20
21

.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  4

B
5B

-D
E

B
8-

2A
D

E
-5

13
D

.